Travessa Oscar Muxfeldt, nº 81 – Centro – Foz do Iguaçu/PR – 85.851-490 – Telefone (45) 3521-8100

1

INDICAÇÃO Nº 1528/2023

Indica ao Diretor-Superintendente do FOZTRANS a

implantação da sinalização de área de conflito no Centro

Cívico, conforme especifica.

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições

legais e regimentais,

INDICA ao Senhor Diretor-Superintendente do Instituto de

Transportes e Trânsito de Foz do Iguaçu – FOZTRANS, que se digne

DETERMINAR ao Setor competente estudo que viabilize a

implantação da sinalização de área de conflito no encontro das seguintes vias: Rua do

Terminal Rodoviário Internacional, Avenida José Maria de Brito, Avenida Ranieri Mazilli e

Rua Paço da Pátria, localizadas no bairro Centro Cívico.

J U S T I F I C A T I V A

Nesse trecho em específico é costumeiro que haja confusão

devido aos veículos estacionarem bem próximos ao semáforo e atrapalharem a conversão de

ônibus e demais veículos longos que tenham a intenção de acesso à Rodoviária Internacional

de Foz do Iguaçu.

Sala das Sessões, 11 de agosto de 2023.

Cabo Cassol

Vereador